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JOINT HEARING OF THE SENATE AND ASSEMBLY 
COMMITTEES ON TAXATION - 01/18/79 

The meeting was called to order at 2:00 p.m. in the Senate 
Hearing Room, on Thursday, January 18, 1979. Senator Norman 
Glaser was in the Chair. 

SENATORS 
PRESENT: Chairman -Glaser 

Senator Dodge 
Senator Raggio 
Senator Kosinski 
Senator Sloan 
Senator Don Ashworth 

SENATOR 
ABSENT: Vice-Chairman Lamb 

GUESTS: James L. Wadhams, 
Director, Commerce 
Dept. 
Roy Nickson, 
Director, Taxation 
Dept. 
Barton Jacka, 
Director, Motor 
Vehicles Dept. 
Winston Richards, 
D.M.V. - Motor 
Carrier Division 
Leo~~rd Winkelman, 
D.M.V. - Admin. 
Svcs & Fiscal Actg. 
Gene Phelps, 
Business Manager, 
Highway Depart. 
Joe Souza, State 
Highway Engineer, 
Highway Depart. 
Donald Crosby, 
Dep. Highway Eng., 
Highway Depart. 

ASSEMBLYMEN 
PRESENT: Chairman Price 

Vice-Chairman Craddock 
Assemblyman Weise 
Assemblyman Chaney 
Assemblyman Dini 
Assemblyman Coulter 
Assemblyman Bergevin 
Assemblyman Marvel 
Assemblyman Rusk 
Assemblyman Tanner 

ASSEMBLYMAN 
ABSENT: Assemblyman Mann 

(Absence Excused) 

The meeting was opened by Chairman Glaser. Chairman Glaser 
introduced the first speaker, Mr. James L. Wadhams, Director, 
Nevada State Department of Commerce. 

Mr. Wadhams spoke on the Insurance Premium Tax and the Insurance 
Retaliatory Tax as shown in Exhibit "A". On Page Three of Exhibit 
"A", Mr. Wadhams made the following correction in the 1975 
eoiumn of the bottom TOTALS: $5,844,038, should be $6,425,408. 

Senator Don Ashworth asked why on Page Three of these columns, 
the other two years, 1976 and 1977, are totals of the taxes 
collected and the fees & miscellaneous items; but column one, 
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when given the new total, does not add up to the above two 
figures. Senator Ashworth wanted to know which of the above 
two figures were in error. Mr. Wadhams said that this was 
difficult to explain. Chairman Glaser asked if Mr. Wadhams 
could have an explanation to the discrepancy,by Monday, 
Jan. 22, 1979? Mr. Wadhams said he would do so. 

Mr. Roy Nickson began his presentation by providing handouts 
to the Committee in response to questions from previous 
hearings, see Exhibits "B". 

Assemblyman Weise asked if there was any reason why mobile 
homes couldn't be taken off of the standards that currently 
exist and placed on real property tax basis? Mr. Nickson 
said that now the property continues to depreciate regardless 
of market value, down to 28%. Mr. Nickson added that 
if a mobile home is in a nice park, it will be taxed the 
same as if it were in the des~rt in Dayton. 

Mr. Nickson began his testimony on Motor Vehicle Fuel Tax; 
reading from Exhibit "C". Assemblyman Weise asked if Mr. 
Nickson knew how much of the tax is paid by out-of-state 
travelers? Mr. Nickson said he didn't know. Senator Glaser 
asked that these figures be provided to the Committee members. 

Mr. Barton Jacka, Director of the Department of Motor Vehicles, 
then made his presentation. He began with "Special Fuel Taxes", 
see Exhibit "D". Senator Glaser asked Mr. Jacka to explain 
the $10.00 fee for a special 48-hour temporary license. Mr. 
Winston Richards, Administrator of the Division of Motor 
Carriers, said that this is an additional temporary license 
for the vehicles that do not have the special fuel-user license, 
or the annual motor carrier license. Assemblyman Price asked 
for an example of this type of vehicle. Mr. Richards said 
an example is a company that is not licensed to operate in the 
State of Nevada, who may be ·coming into Nevada on just a single 
trip. Assemblyman Chaney stated that if the trucker has enough ·· 
fuel to get him through Nevada without re-fueling, then there 
is nothing to force him to obtain this permit. Mr. Jacka said 
that he also questioned this when he first came into the Department; 
however Mr. Richards had indicated to him that the percentage 
of people who do not get caught is very minimal. Assemblyman Tanner 
asked how this permit is obtained? Mr. Richards said in a Vendor 
Station, and there are 21 in the State. 

Assemblyman Price asked how diesel fueled automobiles were exempted 
f rem paying this fuel tax? Mr. Richards said··•that ·minimum for special 
fuel is 6,000 pounds empty weight. Mr. Richards said that the 
automobiles do pay the tax at the pump at .06¢ per gallon. 
Assemblyman Craddock asked how do we know the fuel dealers pay 
the State this tax, if it is not posted on the pump, and diesel 
is sold to either a truck that has a permit, or an auto that 
does not have a permit? Mr. Richards said that if the trucker 
has an annual license, the fuel dealer has to put that number on 
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each invoice. Senator Ashworth asked if a simple solution 
might be to indicate on the pumps that if an annual license 
is not required, then the .O6¢/gallon will be charged. 
Assemblyman Chaney said that in some of the service stations, 
the .06¢ is automatically charged unless the vehicle has 
an annual permit, and then it is deducted. Senator Glaser 
said that this area is particularly of interest to the 
legislators because the Highway Fund needs operating fund~, 
and there should be some way of guaranteeing that special 
fuels are not escaping taxation. 

Assemblyman Weise asked if the problem with the cab company 
in Las Vegas refusing to pay this fuel tax has been resolved? 
Mr. Richards said that a hearing was requested by the companies 
involved (two) and that it is still under consideration. 

Mr. Jacka went on with his presentation by reading his 
testimony on "Motor Vehicle Carrier Licenses and Taxes", 
Exhibit "E". 

Senator Raggio asked how the mileage for the mileage tax is 
determined? Mr. Richards said this is based on a calendar 
year, beginning with January 1st, paid in arrears on a 
quarterly basis. f 

Assemblyman Price asked about a complaint he had received 
from a constituent where the person had a tractor, but not 
a trailer, and yet had to buy a license and registration 
for this "non-existent" trailer. Mr. Richards said that 
the owner has to license the same number of trailers that 
he normally tows. Mr. Richards added that the trailers 
can be leased or rented, and there is no way of keeping 
track of them, so the owner of the tractor is taxed for 
what he will be towing. 

Assemblyman Chaney asked how the Department keeps up with 
the arn0unt of mileage. Mr. Richards said that basically 
the truckers report to the Department on the "honor" system, 
and the Department's field agents make their own observations 
as back-up. 

Senator Glaser asked if Mr. Richards had a break-down on 
how much of the revenue on this tax is generated by 
company truckers, and how much by "wild-cat" truckers. 
Mr. Richards said that for 1978, the carriers that are 
licensed to operate on mileage tax paid $3,960,070.00, 
generated on 208,370,021 miles. Senator Glaser asked 
Mr. Richards if he could have a break-down of the amounts 
for each revenue source for the Motor Carrier Division 
in order that he could see what is brought in by the 
vendor stations. 
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Mr. Jacka continued with his presentation and read from 
his handout regarding, "Drivers Licens~ Fees", Exhibit "F". 

Senator Dodge asked how self-sustaining the picture drivers 
licenses were in regards to funding? Mr. Jacka said that 
the average cost to prepare the drivers licenses is $10.50; 
and the Department does not charge the cost of production. 
Mr. Jacka said that D.M.V. gets the subsidiary funding for 
the licenses by appropriation from the Highway Fund. Mr. 
Jacka added that it is not palatable at this time to make 
the licenses self-sustaining because of Proposition 6. 
Senator Glaser asked if the Department could provide a list 
of costs on a national basis to produce the plastic-coated, 
photographed licenses. 

Mr. Jacka continued with his presentation and read from 
his handout regarding, "Registration Fees", Exhibit 11 G11

• 

Mr. Jacka said that the cost to produce the new auto 
license plates is approximately $400,000.00 per year. 

Mr. Jacka then discussed the "Certificate of OWnership 
Fees", Exhibit "H". Senator Raggio asked if he understood 
this to mean that for example in fiscal year 1977, one-half 
the amount shown in Exhibit "H", or approximately $235,000.00 
in changing of ownership titles took place? Mr. Jacka said that 
was correct. 

Mr. Jacka then read his handout on "Personalized License 
Plate Fees", Exhibit "I". 

Mr. Jac:<:a' s next presentation was "Highway Patrol Special 
Fees", Exhibit "J"; and . his final presentation was "Emission 
Control Fees", Exhibit "K". 

Assemblyman Price asked if the fines collected on tickets 
for traffic violations went totally to local jurisdictions? 
Mr. Jacka said that depends on which statutes or county 
ordinances are in force. Assemblyman Price said that he 
wondered if there would be any advantage to having an 
automatic portion of the fines going to the State. 

Assemblyman Craddock inquired as to why it would not be 
possible for the automobile dealers to only use license 
plates for identification, and not the plates as well 
as stickers. Mr. Jacka said he would check into the 
reasoning for using both, and would report back to 
Assemblyman Craddock. 

Senator Ashworth wondered if the fee charged by the garages 
in regards to emission control is realistic in proportion 
to the service performed. Mr. Leonard Winkelman, Administrator 
of the Division of Administrative Services and Fiscal Accounting, 
said that the fee charged varies from garage to garage. 
Senator Ashworth stated that "if the annual license fee charged 
to the garage for being an authorized emission control station 
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were increased to provide additional state revenue, then 
the garages could in turn increase their fee for the 
service. Senator Glaser said that when this fee was 
initiated the annual fee charged had to be relatively 
low in order to generate enthusiasm among the service 
station dealers to assist in the program. 

Chairman Glaser introduced Mr. Gene Phelps of the Nevada 
State Highway Department to present the revenue sources 
and uses of the Highway Fund. 

Mr. Phelps, Business Manager of the Highway Department, 
began by explaining the origin of the Highway Fund, 
see Exhibit "L", (Please note that the written testimony 
in this Exhibit also has corresponding chart exhibits 
attached). 

In looking at the chart showing the various Biennium 
Revenue sources for the Department, Assemblyman Price 
asked if the $156. 44· million in F.edei:al'.:aid is what will be 
withheld if Nevada does not conform to the 55 m~p.h. 
speed limit? Mr. Phelps said there are various penalties 
involved with Federal aid. 

Senator Dodge asked if Mr. Phelps could provide how much 
Nev2.da would receive in Federal Aid. if there were no 
public lands? Mr. Phelps said that the Nevada allocation 
would still be $55 million, but the percentage of State 
matching would increase; as all states excepting the public 
land states are 90%/10% matching on interstate highways, 
and 70%/30% on other systems, (public land states are 
95%/5% matching on all systems). 

Assemblyman Chaney asked how Nevada has been threatened 
for removal of Federal aid? Mr. Phelps said they questioned 
the weight standards used, however the Federal Government 
has not set any standards on what is adequate weight 
enforcement for transport. Mr. Phelps also said that the 
Federal Government did not feel that Nevada moved fast 
enough in the enforcem~nt of billboard regulations, and 
they threatened to withhold 5% of the funding until Nevada 
was in compliance. 

Mr. Phelps then discussed the expenditure side of the 
Highway Fund budget, (See Exhibit "L", Revenue Distributions 
for the Biennium 79-81 Chart). 

Mr. Phelps said that the budget submitted for the Highway 
Department only allows for current maintenance, and the 
gas tax that goes to the Highway Fund has not been increased 
since 1955. Mr. Phelps said that Federal aid construction 
is continually increasing, but the State's ability to maintain 
the systems is decreasing. 
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Senator Dodge asked if the Department is able to get 
matching funding now for all the Federal aid that is 
currently available? Mr. Phelps said yes, but in order 
to make the match, the Department is foregoing some of 
its maintenance programs. 

Senator Dodge asked if the Governor's proposed $10 million 
to the Department would give them any better leverage? 
Mr. Phelps said that $5 million is for a building for 
D.M.V., and the other $5 million is for the purchase 
of equipment. Mr. Donald Crosby of the Highway Department 
said that studies show that Nevada ought to be spending 
approximately $23 million per year on maintenance. 

Senator Glaser asked if there wouldn't be opportunity 
to increase the maintenance programs as the freeway 
projects "wind-down"? Mr. Phelps said that he doesn't 
foresee a decrease in the freeway construction, and 
there doesn't appear to ever be any Federal funding 
for maintenance. Mr. Phelps said that currently the 
Department has thirteen major projects identified 
which would require $335 million, $90 million of which 
is Federal aid; but there doesn't appear to be a chance 
of receiving the needed $225 million in State funds. 

Assemblyman Weise asked if the $5 million will cause 
a deficit spending posture for the Department? Mr. Phelps 
said that at the present time the revenue sources 
available to the Highway Department will not support 
the programs that are being funded. Assemblyman Weise 
said that his point was that there should be no pretense 
that this $5 million will be "one-shot" funding. 

Mr. Phelps said that it is the feeling of the Highway 
Board that at this time an increase in the gas tax mentioned 
earlier, would not be feasible with the public support 
of Proposition 6. 

Senator Dodge asked if the Department has considered a 
consolidation of costs involved in collecting the revenues? 
Mr. Phelps said that this has been discussed in the past, 
and explained how each Department involved must do their 
area, i.e., the Department of Taxation for Fuel Tax; and, 
the Department of Motor Vehicles with trucking revenues. 

Mr. Joe Souza, State Highway Engineer, stated that in regards 
to the proposal in increasing licensing, the Highway Fund 
would derive in the first year around $7.5 million, and 
$8.5 million in the second year. Mr. Souza said that even 
though the public atmosphere is such that it is adverse 
to tax increases, he could not see that an increase in the 
driver's licenses so that they are self-sufficient is 
anything but a healthy, stable increase. 
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Chairman Glaser thanked the guests for their presentations, 
and dismissed the meeting at 4:10 p.m. 

Sec. 

A Norman Glaser, 
Chairman 
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Taxation Committees 
Nevada Legislature 
Legislative Building 
Carson City, NV 89710 

Dear Committee Members: 

There are two sources of tax revenue under the laws administered by 
the Commerce Department. These are collected by the Insurance 
Division. 

INSURANCE PREMIUM TAX 

Chapter 680B of the Nevada Revised Statutes provides for the assess­
ment of fees and premium taxes. The present premium tax rate, which 
is levied against the insurance transaction is 2% of the premiu.rn 
paid. 

This tax is due and payable on or before March 1 of each year. It is 
received by the Insurance Division with the tax return submitted by 
the various companies and certain agents. Attached to this memo is 
an exhibit of taxes and fees collected over the last four fiscal years. 

Nevada Revised Statutes 687B.030 defines premium as "consideration 
for insurance by whatever name called. Any assessment, or any member­
ship, policy, survey, inspection, service or similar fee or other 
charge in consideration for an insurance contract or procurement 
thereof is part of the premium". These are the dollar amounts upon ' 
which the 2% tax is calculated. 

INSURANCE RETALIATORY TAX 

The authority to assess taxes or fees on a retaliatory basis is 
granted by Nevada Revised Statutes 680A.330. 

The purpose of this tax is to impose upon companies and agents of 
other states, the same requirements imposed upon Nevada companies or 
agents doing business in states where taxes or fees are greater than 
ours. An example would be a 3% premium tax rate charged by another 
state against a Nevada company doing business in that state. Our 
retaliatory move would be increase our premium tax from 2% to 3% for 
each company operating in Nevada from the example state. 
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fj Fiscal Years Projected Jncane 

1975 1976 1977 1978 ill! 1981) 1901 

nmtml\OCE PROUll-1 TAX* 5,000,397. 5,574,290. 6,038,395. 8,600,488. 9,199,170. 9,797,852. 11,169, 551. 

RETAf,ITQRY T1\X 460,387. 438,514. 431,658. 579,384. 599,215. f.19,047. 658,710. 

LICENSE F'EES 321,995. 339,615. 356,914. 380,328. 3£13,550. '399,772. 419,216. 

EXN.•t FEES 17,494. 20,600. 10,701. 20,023. 20,444. 20,066. 21,709. 

nlS~CE FINES 32,855. 18,499. 13,700. 12,355. 13,605. 14,855. 17,355. 

. 
INSUIWrn - MISC. 31,354. 33,890. 32,857. 34,467. 34,9R5. 35,505. 36,543. 
(Service of Process 
Agents Appoinbnents 
Po.-1ers of Attorney) 

'IUl'I\LS 5,872,482. 6,425,408. 7,692,225. 9,627,045. 10,255,969. 10,007,997. 12,323,084. 

*For a more detailed breakdown, please see attached exhibit. 
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EXHI_BIT "A" 
.. .... 

ANNUAL REPORT OF THE 
DIVISION OF INSURANCE 

DEPARTMENT OF COMMERCE 

DIVISION ACTIVITIES 

FINANCIAL 

The following is a recap of premium monies expended by the 
people of Nevada during the calendar years 1975, 1976, and 
1977, and premium taxes, license and miscellaneous fees col­
lected by the Insurance Division for the same fiscal years •. 
All such monies .collected were deposited int~ the general 
fund. The three years depicted below show the phenomenal 
growth that i _s expected to continue as Nevada's population 
grows and more companies are admitted. 

Direct premium paid 1975 
all lines •••••••••••• $319,882,342 

Direct premium paid 
fraternal societies.. 1,278,325 

Direct premium paid 
title companies...... 2,659,298 

Direct premium paid 
surplus lines~ ••••• ~. 1,073,200 

1976 
$386,84J.,070 

900,672 

5, _076·, 443 

2,356,319 

1977 
$432,l00,Q52 

1,522,576 

_ -· 8, 318, 890 

4,823,697 

TOTALS •••• $324,873,165 $395,174,504 '$446,765,215 

Total taxes collected 
all sources •••••••••• $ 

Total fees & ·miscel­
laneous items col-

1975 
5-;451,553 $ 

lected............... 392,485 ---------

1976 1977 
1 I 210:, 053 $ 9,179,898 

422,027 447,986 

TOTALS .••• $ ~,844,038- $ 7,692,080 $ 9,627,884 
~ LJJ_.S. I/ 0~ / 7 t 

Cost of operation •••••• $ 663,379 $ 683,896 $ 687,953 

NO~E: Fiscal year 1979 figures are unavailable at this time 
due to statutory March 1 filing dates. 
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RESIDENTIAL HEATING AND COOLING SYSTEMS 

NRS 361.795 provides for a tax allowance for certain residential heating 
and cooling systems using (a) solar and wind energy, (b) geothermal 
resources, (c) energy derived from conversion of solid wastes, or (d) 
water power. Claims for tax allowance are filed with the county asses­
sors between January 15 and March 15 annually. Upon verification of 
the claim by the Department, authorization is made to reimburse the 
county fro~ State funds appropriated for this purpose. 

So far claims have been approved and paid to Washoe County for $1,221.43, 
19 claims, and Churchill County for $179.46, 3 claims. 

It appears there will be an increase in the number of claims in Washoe 
County for geothermal use and as costs stabilize, we would expect solar 
energy claims in particular from Clark County to become a factor. 

The Department plans to remind the county assessors to publish notice of 
the filing dates for this type of claim. 

!JEPARTMENT OF TAXATION 
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EXHIBIT "B" 

PERSONAL PROPERTY MOBILE HOMES 

~ en a mobile home is sold and delivered, a copy of the Dealers Report 
of Sale is sent to the county assessor of the county of delivery. 
Personal property tax billings are made from the Dealers Report of Sale 
generally due and payable within thirty (30) days. In the case of a 
mobile home delivered on or about the 25th of the month, billing would 
probably be the first of the following month. Personal property tax is 
reduced by one-twelfth (1/12) for each full month which has elapsed 
since beginning of fiscal year. 

After the original assessment, mobile home taxes are due and payable on 
the first Monday in July, except that in any county with a population 
of 100,000 or more and tax assessed exceeds $100, the tax may be paid 
in quarterly installments on the first Monday of July, October, January 
and March. · 

o· 
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1978-79 Assessment Roll - Survey 
of County Assessors 1/3 and 1/4/79 

First Preliminary 

-------""'El!i"sl:!"t-t-+i'l"l'm~artot"'l!!end~--------=p:-e-r_c_e_n-:-. -:-t-::I:--ncr~ase 
couNrms Net or (decrease) 

Assessed Valuation Over Last Year 

$ 199,871,536 16.36% 
Carson City··---·····-·····················-·····-··-······································ .•...•.••.•••...• 

66,000,000 13.18 
Churchill. ... ----······-··---······- ·-··-·-·············································-

Clark. ••.... _ •. ___ 2 ___ , 8 7 7 , 14 2 ·' 7 3 6 ····-··-······················!§ .. -..?.2 .................... . 
Douglas ....... -...... __ 1_9_3 , 4 5 8. , 6 81 ........ _ .. _ ................. l 0 • 0 0 ._ ............ - ... 

163,441,336 10.00 
Elkt;, .................. -----·---·-··-·-········-·········································-············ 

Esmeralda. .............. _ ....... !.?.1..?..~.~.1 .. -!Z.Q .. ___ .................. ~P .. -..~~ ................... _ 
37,594,543 s.s3 

Eureka. ............ ·-······-····························----··············································· 
80,594,538 12.78 

Hnmboldl .............. -··············-·······················-·-······················································· 

Lander.·---·-············~.?..~.~E.~.! .. ~~.~ ... ___ ..................... ~.: .. ?.~ .................... . 
Lincoln ....................... _ ... 2 9 , 5 0 0, 0 0 0 ········-····· ................ 16 • 51 .................. .. 

90,000,000 8.43 
Lyon .............. ·-······················-··-······························· - ............................................. . 

M. l · 30,000,000 5.73 
mera ······-··············-······················-··-··········-······················································· 

120,000,000 33.38 
Nye .... ·----·········-········---····-·······-·-···················································· 

Pershing ....................... _ .. !.~.!..?..~.~.!.~.~·~·····-·-··.:.···················~·:.~! .................... . 

Storey ......... 1t········-·r;ofr~·!·f-~·~·!•6i~ .... __ ................. 2f-:•ig .................... . 
Washoe .... * * ....... 1., 5 6 8, 177.., 15 2 .... - .. -----·············· 2 2 • 5 0 .................... . 

White Pinat * * ................ 4 9 , 0 0 0 , 0 0 O·········-········ ........... ( ... 7 • 8 0 )···············-·· 
* $5,642,960,377 11.16% 

TOTALS ... ~·*······.$.5.7 .6.0.9.,.9.4l.'T.4.4.1. ............................... .11 .• 2a% ................. . 
*Total Washoe Co. and Total State with Tota.1;?57 ~ 

Washoe Co. 

f.·,,.:,.'. 

**Total Washoe Co. excluding Sparks Town Center which 
is being redeveloped, the value to be excluded from 
County, City, School .arid State budget ~igures. 

***Phase out of Kennr.ott Copper Facilities. 
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c. County/City Relief Tax: 

This one-half of one percent tax was enacted by the 
1969 session of the legislature and is a local 
option tax imposed by the boards of county commissioners. 
If a county has an incorporated city or cities the 
tax cannot be imposed unless the city or cities 
unanimously petition the board of county commissioners 
for such action. The tax is now imposed in all 
counties except Esmeralda, Eureka, Lander and 
White Pine. Thus, the only incorporated city not 
receiving revenues from ~he tax is Ely. The 
imposition and collection of the tax and the 
exemptions thereto are identical to the Sales and 
Use Tax. One percent of the tax collected is 
deposited in the State general fund for reimbursement 
of administrative expense. The remaining 99% 
(including that collected from out-of-state 
businesses) ·is remitted on the basis of origin as 
follows: 

a. No incorporated city - entire amount to 
county. 

b. One incorporated city""'. apportioned between the 
city and the county based on proportion of 
respective population. 

c. Two or more incorporated cities -_Apportioned 
between the cities in proportion to their 
respective population. 

Population figures used are those determined in the last 
preceeding National census. Tax collections in fiscal year 
1977-78 were $23,106,135. Estimates for fiscal year 1978-79 
are $27,727,000. The projection for fiscal year 1979-80 is 
$31,609,000 and for fiscal year 1980-81 are $35,718,000. • 
Retailers are authorized to deduct one-half of one percent 
of the tax due as an allowance for collection of the tax . . 

. d. Motor Vehicle Fuel Tax: 

This tax is imposed on the sale of gasoline 
(including aviation gasoline). Specifically excluded 
from the tax are jet aircraft fuel, diesel motor fuel, 
kerosene, gas oil, . fuel oil and liquified petroleum 
gas. The levy is per gallon and the state-wide tax 
is 6 cents per gallon. Counties with a regional 
street and highways commission have the option of 
imposing an additional one or tw~ cents per gallon 
motor vehicle fuel tax. Counties NOT imposing an 
option tax are Elko, Esmeralda, Eureka, Lander, 
Lincoln, Lyon, Mineral, Storey and White Pine. 
Pershing County imposes a one cent optional tax 
and Carson City, Churchill, Clark, Douglas, 
Humboldt, Nye and Washoe Counties each impose 
a two cent optional tax. 

-3- 220 
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EXH;tBIT "C" 

Distribution of the tax. is as follows: 

a) 

b) 

4 1/2 cents to the State Highway Fund. 

1/2 cent to counties based on a formula that 
allocates 1/4 proportionate to the total 
area; 1/4 proportionate to total population; 
1/4 proportionate to road and street mileage 
and 1/4 to miles traveled on roads and streets. 
Formula computations are made annually. 

c) One cent to county based on origin and 
apportioned between counties, incorporated cities 
and towns with town boards. 

~) Fuels used in water craft as determined by 
legislative formula have their revenues 
distributed 30 percent to the Department of 
Fish and Game and 70% the State Parks. 

e) Revenues from fuels used in aircraft are 
distributed as follows: $30,000 ."00 to the 
Civil Air Patrol fund and the balance remitted 
to the counties in proportion to the origin of 
the tax. 

The optional one or two cent per gallon county tax. is remitted 
to counties, and subject to restrictions in NRS 373.150.1, a 
share of this tax is allocated to cities and tot-ms in proportion 
of assessed value to total county assessed value. 

Collections of the tax in fiscal year 1977-78 were $35,939,757. 
Estimates for fiscal year 1978-79 are $38,455,540 and projections 
for fiscal year 1979-80 $41,147,428 and for fiscal year 

. 1980-81 $44,027,748. Dealers are authorized to deduct two 
percen_t of the tax due to compensate for loss.es due to 
evaporation, spillage, etc., and as an allowance for collecting 
the tax. 

e. Cigarette Tax.: 

A levy of 10 cents per pack of 20 cigarettes or 
less. and, for packages of over 20 cigarettes, 
10 cents per each additional 20 cigarettes or 
fraction thereof. Cigarettes are defined as 
all rolled tobacco or substitutes therefore, 
wrapped in paper or any substitute other than 
tobacco. Thus, cigars and pipe tobaccos are 
excluded from the tax. The dealers (wholesalers) 
are allowed a discount of 4 percent of the tax 
due as an .allowance for affixing cigarette 

-4- Z21 
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6 ¢ GASOLINE TAX - COUNTY DISTRIBUTION 

CARSON CITY -3.40%----_-l-~....,..._;_-~--CHURCHILL- 2.20% 
ELK0-5 .. 85% 

HUMBOLDT- 3.15 % 

CLARK- 43.76% 

GASOLINE TAX - 6 L 
STATE- 4I/'l t-820,474,0fl 
COUNTIES- ll/2¢-JG,751,706 

0 

LANDER-1.67% 
'--LINCOLN- 1.91 % 

WASHOE 
23.31% 

LYON- 1.67% 

ES MER ALDA- .66% 

EURE KA - .8 2 % 
STOREY- .15% 

'----PERSHING- 1.82 % 

---WHITE PINE - 2.84 % 
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GASOLINE TAX REVENUE 

45 
Projected 
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-GO INCREASE 

BY 

40 % 

20 

15 
71-72 72-73 73-74 74-75 75-76 76-77 77-78 78-79 79·80 80-81 69-70 70·71 

-L.,_.....__ _ _.__ _ _.___...L,__...L,__...L,__...L,__...L,__...L,__.,___.,___...._o 

XEAB TOTA!,, Rf,;VENUI;; .'.& rE.lIB IQTAL REVENUE !t. 
1969-70 $ 20,925,7 11 15.63 1970·71 $ 23,755,293 14.07 
1971-72 25,671,637 8 .07 1972·73 28,056,418 9.29 
1973-74 28,152,894 0 .34 1974-75 28,663,175 1.8 I 
1'375·76 31,540,338 10.04 1976-77 3:\ 116,400 5.00 
1977-78 35,939,757 8.53 1978·79 38.455,539 7.00 
1979·80 41,147.428 7.00 19B0·81 44,027,748 7.00 

0 0-.1 
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E-i DlSTRlUUTION OF 6¢ GASOLlNF. TAX 
H 
IQ 
H 

~ 1968-19(,9 1969-1970 1970-1971 1971-1972 1972-1973 1973-1974 1974•1975 
~ 

4 1/"J.t :;t;il1• $ 11,902,426 $ 12,933,864 $ 13,873,585 $ 14,998,061 $ 16,381,771 $ 16,290,695 $ 16,574,806 

I l/2t Cn1111ly 

f.,ir1:r111 City 110,9:16 112,993 129,527 146,643 171,426 161!,762 17(,,025 

Churrh 111 97,790 105,661 116,439 118,820 135,825 125,599 12J,Dl5 

Clark 1,604,783 1,758,483 1,905 ,3,,7 2,115,236 2,331,548 2,382,463 2,412,979 

ll0112l11s 64,804 80,765 72,019 68,896 94,521 99,505 102,789 

F.lko 287,287 301,735 314,879 339,823 363,728 367,856 366,066 

~::;n11•r:i I rl;i 29,356 32,770 35,230 37,273 46,561 39,916 t,L,905 

Eur,·k:i 36,893 39,922 39,276 42,245 47,113 47,498 47,601 

lhrmholrll 158,556 160,172 168,800 179,532 196,675 196,812 187,686 

l,11nih·r 71,475 76 ,t,48 80,356 84,361 95,474 91,354 93,031 
1,im:oln 84,690 90,197 94,125 100,403 112,647 112,689 106,590 
I.yon 68,568 78,445 RS,527 95,883 99,870 97,233 99,538 
tllnrr;il 75,662 79,766 84,311 85,504 91,449 90,024 88,!J(,I, 
Nyr 170,600 182,285 181,444 188,294 210,006 201,123 205,154 
rrri;hl112 82,071 88,180 99,155 103,124 114,139 112,009 108,108 
Slnrcy 6,209 6,607 7,405 7,821 8,950 9,034 8,950 
\fashor 848,651 924,823 1,005,190 1,056,183 1,110,724 1,109,814 l,124,339 
Wlrilc Plne 140,069 153,344 155,127 164,583 175,447 172,279 173,185 

Q 0 
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f< DISTRIBUTION OF 6¢ GASOLINE TAX 
H 

~ IQ 
H 
:z: 

1975-1976 1976-1977 1977-1978 1978-1979 1979-1980 1980-1981 ~.! ~ 
Iii ·N 

PROJECTED PRO.JECTED PRO,JECTED 

4 1/2¢ Slalc $ 17 , 707,503 $ 18,987,362 $ 20 ,47J, 911 $ 21,907,085 $ 23,440,581 $ 25,081,422 

I l/2C County 

Carson City 192,071 213,365 234,084 250,470 268,003 286,763 

Churdd 11 129,389 IJ0,429 151,755 162,378 173,744 185,906 

Cl:irk 2,603,282 2,795,808 3,016,834 3,228,012 3,453,973 3,695,751 

lluu,:las 103,036 111,915 120,177 128,589 137,590 147,221 

F.lko 374,381 388,455 403,532 431,779 462,004 494,341, 

Esmt•rn lrla 45,635 46,876 45,439 48,620 52,023 55,665 
1-:11rnk11 49,150 52,749 56,342 60,286 61, ,506 69,021 
l111mhol1IL 193,560 202,004 217,168 232,370 248,636 266,041 
J.an,lrr 102·,325 107 ,OSJ 114,853 122,893 131,496 )40,701 
r. i uco In 111,965 120,483 131,740 140,962 150,829 161,387 
I.yon 104,620 111,184 115,061 123,115 131,733 140,954 
tlinrral 90,368 91,501 94,242 100,839 107,898 115,451 
Nyr 219,676 251,591 253,567 271,317 290,309 310,631 
l'r.ri;hing 115,836 122,350 125,775 134,579 144,000 154,080 
Slorr.y 8,864 9,222 10,037 10,740 11,492 12,296 
W,111hoe 1,215,689 1,327,159 1,607,005 1,719,495 1,839,860 1,968,650 
Whl Le Pinc 179,69!1 18/t,619 196,049 209,772 224,456 240,168 

a 0 o . 
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('4 GASOLINE TAX 
H 
IQ 
H 

~ 1968-1969 1969-1970 1970-1971 1971-1972 1972-1973 1973-1974 1974-1975 
~ 

Slalr Tm< ;11111 T,i Cl'IIS<! $ 11,902,431 $ 12,933,914 $ 13,873,620 $ 14,99R,106 $ 16,381,826 $ 16,290, 11,5 $ 16,574,MI 

County T:1x 3,938,400 4,272,597 4,574,157 4,934,624 5,412,103 5,419,877 5 ,l,65 ,925 

01•lio11,1l County T;ix 1,988,072 3,448,570 5,015,771 5,426,888 5,935,323 6,112,479 6,192,509 

Avialinn T:uc 123,215 110,902 118,018 120,820 119,672 124,189 222,725 

l'rl ro!f•mn lni;rr<"tlon fee 144,463 159·, 728 173,727 191,199 207,494 205,605 207,175 

TlffAI, $18,096,581 $ 20,925,711 $ 23,755,293 $ 25,671,637 $ 28,056,418 $ 28,152,894 $ 28,6G:l,17S 

l'rn·r•nl ,11:r. +15,63 +4,07 + 8.07 + 9,29 + .J4 + 1.81 

1::it loni; 

Sl:ilr. :md Counly 276,425,177 300,844,789 321,889,162 349,016,837 381,349,445 380,28't,M6 385,8Rl,:l511 

Av I :ili on 3,937,739 3,553,563 J,57',,608 3,479,152 3,516,915 4,138,617 4,528,1.51 

TOTAL 280,362,916 304,398,352 325,463,770 352,495,989 384,866,360 384,423,463 390,409,505 

l'crcenL.11:c + 8.57 + 6.92 +8.31 + 9.18 - 0.12 +l.56 

Q 0 O_, 
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E-4 GASOJ,lNE TAX 
H 
II) 
H 

~ 1975-1976 1976-1977 1977-1978 1978-1979 1979-1!180 19R0-1981 
r4 

PROJECTED PRO,JECTED PROJf;CTF.D 

Sl:ilr Tax anJ Lirensr $ 18,158,146 $ 18,987,364 $ 20,474,oll $ 21,907,192 $ 23,440,695 $ 25,081,544 

Co1111Ly T:ix '6,052,692 6,259,539 6,751,706 7,224,325 7,730,028 8,271,130 

011L i ona I Conn Ly Tax 6,835,647 7,363,469 8,180,675 8,753,322 9,366,055 10,021,679 

Avl:illon Tax 263,969 257,560 273,402 292,540 313,018 334,929 

Prlrnlrum lni1pt•cl1011 Ft•r. 229,884 248,468 259,963 278,161 297,632 318,466 

TUT/\1, $ 31,540,338 $ 33,116,400 $ 35,939,757 $ 38,455,539 $ 41,147,428 $ 44,027,748 

l'rrc1•11t11gr. +10.04 + s.oo + 8.53 +7.00 + 1.00 + 7.00 

Gal lon11 

St.,Lr a111l Counly 412,627,899 441,284,705 475,634,933 508,929,378 544 ,ss,, ,434 582,673,244 

i\vlnll on 4,488,917 5,140,005 5,641,591 6,036,502 6,459,057 6,911,191 

TO'f.AL 417,116,816 446,424,710 481,096,524 514,965,880 551,013,491 589,584,435 

Prrcenl:ige + 6.84 + 7.03 + 1. 11 + 1.00 + 7.00 + 7.00 

CJ 0 o~, 



ro • :"~ u 
• N 
E-t DISTRIBUTION OF COUNTY OPTION GASOLINE TAX 
H 
Iii 
H 

s9. 1968-1969 1969-70 1970-1971 1971-1972 1972-1973 1973-1974 197/1-1975 
w 

Car,:un Cily 76,00l 106,553 128,579 157,941. 140,150 15J,OR6 

Car,:011 Ci Ly Avialion 569 707 862 1,185 1,584 J, 193 

C:h11rd1i 11 I • I, ' 123,674 ' 186,0l,9 

Ch11rd1i ll Avhlion 711 917 

Cl;1rk 1,253,043 2,411~116 2,991,262 I 3,256,960 3,602,281 3,674,504 J, 705,176 

Ct.irk Avial Ion 17,643 29,222 33,390 J/1 I 291 35,312 39,002 t,J ,RJ6 

ll1111gla11 119,139 102,374 152,512 164,330 171,889 

llongla,: Aviallo11 655 762 437 1,599 2,370 

llumholcll 61,415 106,805 ll5,231 124,900 124,878 115,103 

llumho I ell Av I al ion 579 879 992 977 I ,565 1,61,6 

Nyr. 69,011 119,82/, 134,824 1311;013 148,644 132,740 136,889 

Nyr Avial iun 2150 1,4115 196 417 436 1,197 1,694 

l'rr,:hint 

rrrshing Aviallun 

W;u;hoc 635,945 739,279 1,501,102 1,634,381 1,694,960 1,685,269 l, 724, 3 I 7 
Wa,:hor. Avi,1lion 10,280 9,108 20,260 18,020 15,737 21,274 22,370 

P1•Lrol1•11rn lnsrcclion 144,463 159,728 173,727 191,1.99 207,494 205,605 207,175 
ll1•,1 Ir. ri; I, ic'cnse 5 50 35 45 55 50 35 
RHUNllS 

Aviation 108,314 97,459 92,169 84,168 86,997 118,976 117,565 
Fa rmrr/llanchrr 224,579 260,566 247,480 231,793 241,,890 252,877 238 ,51,7 

Grncn1 l 169,348 103,582 104,304 99,121 102,630 108,400 88 ,O'JI, 

TOTAL 502,241 461,607 443,953 415,082 434,517 480,253 441,,206 

Q 0 Q 
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fi DISTHIDUTION OF COUNTY OPTION CASOJ,INE TAX 
H 
IQ 
H 

~ 
(ii 

1975-1976 1976-1977 1977-1978 1978-1979 1979-1980 1980-1981 

PROJECTED PROJECTED PROJF.CTED 

c., rs1111 Ci Ly 170,451 200,945 408,805 437,421 468,040 500,803 
C:rrson Clly Aviation 1,457 Z,326 5,593 5,985 . 6,404 6,852' 

C:h11rrhill 134,899 157,258 190,047 203,350' 217,585 232,816 
Ch11rdli I I Avi,1tlon 1,636 (Z) 1,330 1,423 1,523 1,630 

Cl:rrk 4,063,841 4,294,517 4,651,671 4,977,288 5,325,698 5,698,497 

C l:i, k Av io ti on 43,499 47,658 52,028 55,670 59,567 63,737 
Uo11gl1rn 169,291 183,829 197,901 211,754 226,577 242,437 
On11gl:r11 Aviation 2,556 1,410 1,836 1,965 2,103 2,250 
lhrmholrlt 193,360 244,321 262,316 280;678 300,325 321,348 
ll11mholdt Avialion 2,624 3,233 3,137 3,357 3,592 3,843 
Nyr 147,149 172,164 170,977 182,945 195,751 209,454 
Nyr Avl11Lion 1,043 212 7,763 8,306 8,887 9,509 
Peri:h init 55,407 59,877 64,068 68,553 73,352 
Peri:hlng Avlalion 619 756 809 866 927 
W:rio;hol' 1,849,822 2,055,021 2,239,081 2,395,817 2,563,524 2,742,971 
Wnio;hoc Aviation 20,088 26,747 25,401 27,179 29,082 31,118 
P~lrolcum Inspection 229,884 21,8,468 259,963 278 I J60 297,631 318,465 
IJr:rlrrs l,iccnse 35 110 100 105 110 120 
REF'UNIJS 

Avl:rtlon 123,421 126,978 145,583 155,111, 166,678 178,345 
Fnrmcr/Hunchcr 245,696 243,087 228,197 244 I 171 261,263 279,551 
Gcncrnl 88,108 123,372 132,295 141,556 151,465 162,068 

TOTAi. 457,225 493,437 506,057 541,501 579,406 619,964 

CJ 0 Q , 
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Description: 

SPEC ~AL 'FUEL !!{:ms 

HOTOil CARilIER DIVISIOH 

NRS CHArTE~. 366 

EXHIBIT "D" 

Tax levied on all combustible gases and liquids used for generation of power 
for propulsion of motor vehicles (Diesel, ,ropane, butane, kerosen~, or 
natural gas). It does not include ~otor vehicle fuel· as defined in NRS 
Chapter 365 (Gasoline). 

Tax Rate: 

Six (.06) cents per gallon on the sale ·or use. 

Payment and Collection: Special Fuel Dealer - Special Fuel User. 

Tax shall be collected and paid by the special fuel dealer in all cases 
where the special fuel is sold within the State to a special fuel user who 
is not the holder.of a special fuel users licensa, a special fuel vehicle 
identification, or a temporary S?ecial fuel license. In all other cases 
the tax shall be paid by the user of s~ch special fuel co".llputed bv the tax 
rate ti~es the number of gallons consumed on the highways of this state. 
A 48 hour temporary special fuel license may be ~urchased for a· fee of 
$10.00. Reporting forms are mailed by the De?artment • . 

Ta~ Distribution: Highway Fund 

10 Year Collection 

68/69 
2,019,277.00 

73/74 
2,715,208.00 

69/70 
2,219,515.00 

74/75 
3,225,913.00 

% incre~se (10 Years) 102.6 

70/71 
2,251,792.00 

75/76 
3,390,900.00 

- 71/72 
2,609,604.0!) 

76/77 
3, 745,69'•.IJO 

72/73 
3,033,791.00 

77/78 
4,091,726.00 

230 
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HOTOR VEHICLE CAP.:lIER. LICENSES AND TAXES• 

MOTOR CARRIER DIVISION 

NRS CHAPTER 706, 4~2 

EXHIBIT "E" 

Description: 

Fees and taxes collected from various types of motor carriers. Private 
Carrier, Curn~on Carrier and Contract Carrier. A person must select one 
or more of th·e following methods of licensing for paying the third structure 
tax: 

1. Unladen Weight 
2. Milea~e Fee 
3. 48 Hour Temporary License 
4. Motor Convoy Carrier Lj.cense 

Unladen Weight 

The annual license based on unladen weight of the vehicle ~ased on 1,000 
pound increreents 5,001 to 20,001 pounds and over. Vehicles weir,hin3 5,000 
pounds or less are not required to license,but may license • 

~.fileap.e Tax 

In lieu of unladen weight an interstate motor carrier may license on 
mileage tax. Each carrier must qualify for mileage fee licensing. 

' 48 Hour Temn_orarv License 

In lieu of licensing under annual unladen weight fee or mileage fee licensing, 
a person may purchase a 48 Hour Te~porary License. 

Motor Convov License and 48 Hour Ter.i,orary Convoy License 

Licenses required by any person eneaged in·driveaway-townway transportation 
of motor vehicles in transit. 

Proration Re?,istration and Privilege Tax 

Fees: 

Resident or non-resident interstate carriers with a fleet of commercial 
vehicles based in certain compact states (29 states, plus Alberta and British 
Columbia) or non-rec.iprocal states are subject to proration of registration 
and privilege tax. 

Unladen Weight 

Fees are based on wei~ht as per a schedule set forth in N1S 706.506 and 
range from $15.00 to $450.00 

231 
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EXHIBIT "E" 

Hile~re 'l':n: 

Fees are beserJ on !!tile:i:".P. tr;welE!d within the State of Nevada. In alldition to 
the fees JH~r mile, a- $5. ~J') admir..istrative fee is charr,ed for each vehicle 
qu3.lified. 

1-75,000 miles 
75,00J-250,000 miles 
25~.001-1,000,~00 niles 
1,00D,001-2,000,000 miles 
2,000,001 and over 

4S Hour Temporary License 

2.5 cents per mile 
2.0 cents per mile 
1.5 cents per mile 
l.?.5 cents per mile 
1.0 cents per mile 

Fee is based upon 5% of the unladen weight fee with 2. minimum of. $6.0'.) and 
a maximum of $30.00. Also a motor vehicle· icentificati~n card is required 
for each vehicle at a cost of $5.00 for each vehicle. 

Motor Convov License and 48 Hour Temnorarv Convov Licenses 

The annual license fee shall be $500.00 plus $30.00 for each license plate, 
which shall be displayed on each vehicle driven·, towed or carried. 

TI1e fee for a 48 hour terirporary convoy license is $8. 25 f car each vehicle 
plus $5.00 annually per vehicle for vehicle identification card. 

Proration Re?,istration and Privile~e Tax 

Registration fees or privilege tax fees are set forth in NRS 482 and 371. 

Proration of registration is based on 100% Nevada registration times the 
Nevada .mile~ge percentage 

Priviler,e tax proration is based on original purchase cost times a tax 
factor · times the Nevada mileage percentage. (Factor is 4¢ for each dollar 
of valuation) · 

The Nevada mileage percentage is based on Nevada miles divided by total 
miles traveled. 

The $3.00 Highway Patrol Special Fee is also collected. 

Distribution: Highway Fund 

Pr~vilege tax addressed separately under Motor V~hicle Privilege tax. 
Highway Patrol Special Fee addressed separately under Highway Patrol 
Special Fees. 

Collections: 

68/69 69/70 70/71 71/72 7'!../73 
4,405;768.00 4,795,529.00 5,158,025.00 5,791,935.00 6~167,483.0() 

73/74 74/75 75/76 0 76/77 77/78 
7,060,797. '.JO 7,458,087.00 8,()95,165.0!) 8,814,858.00 9,852,866.00 

% of increase (10 years) 123.6 

2-32 
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DRIVERS LICF.!lSi:: FEES 

DRIVERS LICENSE DIVISION 

NRS CHAPTER l•B3 

EXHIBIT "F" 

Description: 

Fees: 

Fees for the issuance of a license or permit to operate a motor vehicle. 
Lice~ses are vnlid for 4 years. Expiration notices are mailed by the 
Department to the licensee no later than 30 days prior to e~iration of 
the license. 

License issued to a person 70 years.of age or older 
License issued to any other person 
Reinstate~ent of a license 
Duplicate license, change of name, change of address, 
new photograph or any combination 
Motorcycle endorsement to a drivers license 
Additional charge to all fees for photo on license 

$2.00 
5.00 
5.00 

1.01) 
2.00 
1.00 

Payment: 

Fees are due when any license is issued o·r other service is performed. 

Fee Distribution: Highway Fund - J?epartment of Motor Vehicles 

Fees, with the exception of the additional $1.00 for the photo, are trans­
ferred to the Highway Fund. The additional $1.IJO charged for the p!ioto is 
allocated to the Department to defray the increased costs of license 
production. 

Collections to Highway Fund: 

68/69 69/70 70/71 71/72 72/73 
410,833.00 733,821.00 491,103.00 444,383.00 464,456.00 

73/7!+ 74/75 75/76 76/77 77/73 
1,071,552.00 735,662.00 696,703.00 6"74,176.1)0 1,158,719.00 

Collections to Department of Motor Vehicles from photo license fees. 

75/76 76/77 77/78 
88,213.00 183,686.00 283,231.00 

233 
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Descriptj_on: 

RCGIST'lATI0:~ r.'EES 

REGISTRATIO~! 'DIVISION 

NRS Clll\.PTE?-.. 482 

EXHIBIT "G" 

A fee irnpose.d on every owner of a motor "Te:iicle. _ trailer or se."lli-trailer 
which is i11tc11ded to be operated upo~ any highw,'lj' in this state. 

Registration Fees: 482.480 

Passen~er Car, bus~ re;!ardless of weight arid number of pnssengera-$5.5() 

Hotorcvcle-$3.50 

Hotortrucks by weight from $9 to $25 up· to .5 ,049 pounds. From 5,050 pouncls 
or more 50¢ per 100 pounds or fraction thereof. 

Trailer or Semi-trailer by wei~ht from $2.50 to $18 up to 3,999 pounds. 
From 4,000 pounds or ~ore 50~ per 100 pounds or. fraction thereof. 

Travel Trailer-$5.50 

Dealer, Manufacturer. ~ebuilder ?lates-$5.50 

Fees for duplicate,substitute certificates, decals, license plates~ 

Certificate of registr~tion or ownership 
Suhstitute Number Plate 
Duplicate- Nunbe·r Plate 
Decal 

A $3.00 Highway Patrol Special Fee is also collected. 

Payment: 

$2.pO 
2.00 
7.50 
1.00 

Fees are due at time of registration and whenever a parti•cular transaction 
takes place. In each county with a population of less than lOQ,:JOO the 
county as3essor is designated as agent to assj_Gt in collection of tqese 
fees. This affects all counties except Washoe and Clark. Renewal forms 
indicating fees due are mailed to all registered owners. 

Fee Distribution: Highway Fund and Counties 

Compensation for the services of ench county nssessor actin~ as ap:ent 
for the De;,artment is $1.PO for each registrati.on (~S 432.160). Ealance 
of the·fees BO to the H:tr,hway Fund. 
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10 Year Collections: 

Gross 
County 
Hir,hway Fund 

Gross 
County 
Highway Fund 

Gross 
County 
Highway Fund 

68/69 
3,522,244.00 

83,000.00 
3, /+39, 2!;4. 00 

72/73 
4,221,900.00 

100,056.00 
4,121, 8l;l.. 00 

76/77 
5,678,540.00 

128,647.00 
5, 51~9, 893.00 

69/70 
3,510,683.00 

95,213.QO 
3,415,470.00 

73/74 
4,763,917.00 

114,530.00 
4,654,337.00 

77/78 
6,121,465.~0 

134,020.00 
5,987,445.00 

70/71 
3,623,39~.oa 

92,611.00 
3,530,787.00 

74/75 
4,882,313.00 

115,893.00 
4,766,415.00" 

% of increase Total Collections (10 Years) 73.8% 

EXHIBIT "G" 

71/72 
3,955,BSS.OO 

99, 9li5 .00 
3,355,91,'J.OO 

75/76 
5,175,049.00 

114.238.00 
5, ')60, 811.00 
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CERTIFICATE OF OH~lERSHIP !'EES (TITLES) 

REGISTRATIO:t DIVISION 

m{S CHAPTE~ 1♦ 82 

EXHIBIT "H" 

Description: 

Fee: 

A fee imposed for the issuance of a certificate of ownership for the vehicle 
concerned. 4 certificate of ownership shall be valid until cancelled by the 
Departme~t upon the transfer of interest therein. 

For issuance the Department shall charge and collect a single fee of $2.00 
from the owner. 

Payment: 

Fee is paid at the time of first vehicle registration by an owner or when 
a securj_ty interest. is satisfied and legal ownership changes. Fee is 
charged for all titles issued. 

Fee Distribution: 

Collections: 

69/70 
330,953.00 

74/75 
405,205.00 

Highway Fund 

70/71 
354,231.00 

75/76 
440,003.00 

71/72 
399,696.00 

76/77 
474,427 .oo 

% of Increase (10 years) 59% 

72/73 73/74 
419,661.00 ' 417,211.00 

77/78 
526,368.00 
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PEI!SONt.LIZED LICE?·?SE PLATE F:C:I:5 

REGIST:'.ATIIJN DIVISIOU 

NRS CHAPTER 482 

EXHIBIT "I" 

Description: 

The Department shall establish, design and otherwise prepare for issuance 
personalized prestige license plates upon payment of prescribed fees. The3e 
fees shall be in addition to all other license fees and ootor vehicle ta,:es. 

Fees: 

For first issuance 
For Renewal 
For changing to another plate 

. 
$25.00 
15.00 
25.00 

Payment: 

Fee 

Payment for first issuance is due w!i.en application is first r.iade for the 
plate. Renewal payment is made when vehicle registration is renewed. When 
changing from one plate to another plate payment is due whe!l application 
is made. 

Distribution: Highway Fund 

Collections: 

69/70 70/71 71/72 72/73 73/74 
82,552.00 73,696.00 85,716.00 10_5,601.00 115,038.00 

74/75 76/77 77/78 
160,219.00 235,980.00 235,201.00 

An average of 102 Personalized Plates were· issued each week of 
Calendar year 1978. 
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HIGHWAY PAT!lOL SPECIAL FEES 

REGISTRATIO~~ DI\TISION - ~10TOR CA3.RIE!l Dr!ISION 

NRS CHAPTER 431-482-706 

EXHIBIT "J" 

. Description: 

Fee: 

An additonal fee for each registration of a motor vehicle whic~ shall be 
placed in a special fund to be used only for SU?~lena~tary patrolmen to 
the e>:tent permitted hy the monies available. The total number of highway 
patrolmen may not exceed 151. · 

$3.00 for each motor vehicle registration. 

Payment: 

Fee is paid at the time of vehicle registration or renewal of registration. 

Fee Distribution: 

Collections: 

69/70 ($1.00) 
·336,740.00 

74/75 
1,155,779.00 

Department of Motor Vehicles -.Special Fund 
Fund 276 - Highway Patrol Special Fund 

70/71 
417,438.00 

71/72 
471,666.00 

75/76 ($3.00) 76/77 
1,755,984.00 1,937,219.00 

72/73 
497,523.00 

77/78 
2,032,633.00 

73/74 ($2.00) 
l,08.2,791J.OQ 
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EHISS IO:·, CONTROL FEES 

REGISTRATIO~l DIVIS IO~ 

NRS CHAPTER 445 

EXHIBIT "K" 

. Description: 

Fees: 

Fees collected as a result of a program of motor vehicle inspection and 
testine to control motor vehicle eRissions. This is a cooperative profram 
between the State Environmentai Commission and the Department of :-totor 
Vehicles. 

For the issuance an4 annual renewal of license for an authorize.d station or 
Fleet Station - $25.00. 

For each certificate of compliance - $2.00 

Payment: 

Fee for annual license due at tice of first application and at time of 
renewal. 

Fees for compliance certificates are payable in advance by the authorized 
station or fleet· station. 

Fee Distribution: Department of Motor Vehicles - ~und 2:t-9 ,·· Emission Control 

All fees collected shall be available to tlie Department of Hot:or Vehicles 
as needed to carry out the provisions of the ·program. 

Collections: 

73/7!; 
27,450.00 

74/75 
94,835.00 

75/76 
107,500.00 

76/77 
117,619.00 

77/73 
163,469.00 

This hn.s been a "Pilot" program in Washoe and Clark Counties. It becomes 
mandatory in these two counties on July 1, 1979. 
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EXHIBIT L 

REVENUE SOU!CES AND USFS OF THE HIGHWAY Ft,ir.;"'O 

Constitutional and Stq.tutory Basis 

'Ihe basis for the creation and operation of the Highway Fund 

is Article 9, Section 5 of the Nevada Constitution. ·'Ihis section 

earrcarks the proceeds from a:ny license or registration fee and any 

other charge with the respect to the operation of any noter vehicle 

on any public highway for use exclusively on construction, maintenance 

and repair of the public highways. It also eanrarks the proceeds 

from the implerrentation of any e."<Cise tax on gasoline or other noter 

vehicle fuel for the .same purpose. 

This section was added to the Constitution by aJIEndirent in 1940 

and was amended in 1962 to exempt the proceeds of a tax on vehicles 
Exhibit A 

in lieu of ad-valorem property tax. 'Ihe exempted tax is the privilege 

tax on vehicles which, except for cost of collection, is distributed 

to the counties and cities. 

Chapter 408 of NRS defines further the uses of the above taxes • 

and 408.255 creates the Highway Fund and defines its purpose. 

Revenue Sources 

Fuel Taxes (Gasoline) - Administered by the Depa.rt.mmt of Taxation. 

M:>st gasoline sold in the State of Nevada is taxed at 8 cents per 
Exhibit B 

gallon. The 8 cents ~ actually a number of separate taxes that have 

been i.nposed at various times and for various pui:poses and only part 

of which goes to the State Hicmway Ftmd. NFS 365.190 permits each 

county to in-pose 1 cent for construction and maintenance on their 

roads. NFS 365.180 permits each county to imr;iose an additional 1/2 cent 

to be shared with the cities in the 'county on the basis of ratios of 

assessed valuation. In addition, as prescribed in NRS 370. 070, each 

county that has c:c-eated a P.egional Street and Highway Ccrnnission 

- 1 -
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can impose an additional 1 cent or 2 cents per gallon for highway con­

struction only. Eight counties have imposed 2 cents, one county has 

imposed 1 cent and eight counties have not irrposed- this tax. All 

counties have imposed the first 1 cent and 1/2 cent taxes. NRS 

365.170 .i.n;oses 4 1;2-cents for the State Highway Fund. 

Fuel tax paid on fuel used in water craft is distributed to State 

Parks and Fish and Garre Departments. The arrol.ll'lt of fuel so used is 

determined by multiplying the number of boats registered by 220.76 

gallons average per calendar year use and adding 566, 771 gallons of 

fuel estimated to be purchased by out-of-state boaters. All State 

and local taxes within the 8 cent tax are collected by the fuel whole­

saler on delivery to retailers and remitted to the Deparbnent of 

Taxation who distribute the taxes arcong the various entities. 

In addition to the 8 cent State tax, the federal governrrent im-, 

poses a tax of 4 cents per gallon on all gasoline i.rrp:>rted to the 

State. The federal tax is collected by the inporter and is remitted 

to the federal trust fund. 

Special Fuels - Administered by M,tor Carrier Division, Depart­

ment of M)tor Vehicles. 

Diesel Fuel, propane, butane and. other special fuels are taxed 

at 6 cents per gallon or the equivalent. Proceeds are deposited to 

the fvbtor Vehicle Fund and subsequently to the Highway Fund. 

M:>tor Vehicles Licenses and Fees - Mninistered by Departemnt of 

MJtqr Vehicles. a The Department of Motor Vehicles administers and collects ta.'<es 

and fees on vehicle registration, noter carriers, driver's licenses, 

- 2 -

Exhibit C 

Exhibit D 
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emission control and highway patrol special fees. In addition, they 

collect and distribute to local government privilege tax on auto­

mobiles and trucks. 

Federal Aid Exhibit E 

'lbe Highway Department rece~ves federal aid in a larqe number of 

categories, the most significant beinq interstate system, primary 

system, urban and secondary. Participation is received in preliminary 

engineering, planning, design, right-of-way acquisition and construct­

ion. It is i.rrportant to note that federal aid is not received in the 

fonn of grants but in the form of reiroburserrent for approved expend­

itures. In other wozds, the Highway Department pays the bills fran 

State funds and then bills the federal government for their shar~. 

It is also inpo~t to note that no federal aid is received for 

maintenance of the highway systems. Maintenance is funded -entirely 

fran state sources. At present, the direct matching ratio is 5% 

state funds and 95% federal. In addition to the 5% direct match, there 

are requirerrents for receiving federal aid that raises the State's 

share to l::etween 15 and 20%. 

Expenditures fran the Highway Fund Exhibit F 

The primary users of Highway ftmd resources are the Highway Depart­

ment and the Department of r-htor Vehicles. In addition srrall appropri­

ations are rrade to the Attorney General's Office for payrrent of salaries 

of Deputy Attomey Generals assigned to the Highway Departrrent, to the 

Deparbrent of Taxation for costs of collection and Public Service Carrmis-
Exhibit G 

sion for costs of administering notor carrier franchise laws. 

Exhibit H 
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w BIENNIUM REVENUES 
{MILLIONS OF DOLLARS) 

DIVERSIONS 

SHARED REVENUE 
TO CITIES & COUNTIES 
TO STATE AGE_NCl~S 
MISC COLLECTION COSTS 

.~ . .. : . . ... .. . . , ; _-· 
I • • ' '• ! 

$13.85 

' . . ~ . • • - '!• .":,.,. 
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HIGHWAY. FUND} . :_ ... _ ·-.·. 
$275.261 

.• ,; ... 

$12.61 

APPROPRIATIONS 
DMY & OTHER 
STATE AGENCIES 

$27,09 

DIVERTED FEDERAL AID SUPPORT 
FOR OFF SYSTEMS 

FOR FLOW THROUGH TO CITIES 

. 0 ··-- & COUNTIES .. . 
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EX H!BIT .J9 

HIGHWAY USER STATE TAX 
8¢ PER GALLON 

2C(or lC.) 

TO COUNTY 

REGIONAL STREETS 

& HIGHWAY FUND 

ADMINISTRATION COSTS 

1C0 

TO INCORPORATED 

CITES 

TO STATE HIGHWAY FUND 

•FISH & GAUND STATE PARKS 

RECIEVE NOR PORTION. 
' 

+ 
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l DEPARTMENT OF TAXATION USER REVENUES 

(.) 

X 

w 

GASOLINE TAXES $36,583,193 
PETROLEUM INSPECTION FEES 259,963 

TOTAL TAX FY ll-18 $36,843,156 

DISTRIBUTION TO DISTRIBUTIONS TO 
CITIES AHO COUt~TIES STATE 

GASOLINE TAX $6,181,706 PETROLEUM $259,963 
REGIONAL GASOLINE TAX 8,145,520 INSPECTION FEES 
AVIATION TAX 248,556 . FISH AND GAME, 335,374 
CIVIL AIR PATROL 30,000 PARKS 

. TOTAL FY 77-lB $15,205,782 TOTAL FY ll-78 $595,337 

FY 78-79 $16,270,200 FY 78-79 $637,100 
FY 79-80 $17,409,000 FY 19-80 $681,700 
FY 80-81 $18,453,600 FY 80-81 $722,700 

EKg ,r (!_ 0 

TOTAL TAX USER REVENUES 

FY 71:..79 
FY 78-79 
FY 19-80 
FY 80-81 

INCIDENTAL 
COLLECTION COSTS 

GASOLINE TAX 
ADMIH 

GASOLINE TAX 
REFUNDS 

$36,843,156 
$39,422,200 
$42,181,800 
$44,112,800 

REVENUE DEPOSITED 
INTO THE HIGHWAY FUND 

$61,951 

506,016 TOTAL 
FY 71·78 

TOTAL FY 77·78 $568,027 $20,474,010 

FY 18-79 $607,800 FY 78-79 $21,907,100 
FY 19-80 $650,300 FY 79-80 $23,440,800 
FY 80-81 $689,400 FY 80-81 $24,841,100 
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DEPARTMENT OF MOTOR VEHICLE REVENUE 

SPECIAL FUEL TAXES 
.MOTOR VEHICLE REGISTRATION 

AND LICENSE FEES 
PRO·RATA REGISTRATION 
MOTOR CARRIER FEES 
DRIVERS LICENSE FEES 

$4,091,126 
l,045,805 

1,192,830 
8,570,446 
1,442,841 

MOTOR VEHICLE PRIVILEGE TAXES 
PUBLIC SERVICE REGULATORY TAXES 
EMISSION CONTROL AND HIGHWAY 

16,514,079 
343,239 

2,196,102 
PATROL SPECIAL FEES 

TOTAL OMV REVENUES FY 77-18 $41,451,068 

DISTRIBUTIONS TO 
CITIES AND COUNTIES 

PRIVILEGE TAX $15,139,428 
REGISTRATION FEES 134,020 

TOTAL FY ll-18 $15,813,448 

FY l0-19 $11,460,800 
FY 19-80 $21,350,000 
FY 80-81 $24,160,000 

DISTRIBUTIONS TO 
STATE 

EMISSION CONTROL $163,469 
HIGH PATROL SPL FEE 2,032,633 

TOTAL FY ll·lB _$2,196,102 

FY 18-19 
FY 19-80 
·FY 80-81 

TOTAL OMV REVENUES 

FY ll-18 
FY 18-19 
FY 79-80 
FY 80-81 

IHCIDENTAU 
COLLECTION COSTS 

SERVICE FEES 
OMV REFUNDS 

$285,681 
118,032 

TOTAL FY ll-lB $403,119 

FY ·l8-l9 $444,100 
FY 19-80 $419,000 
FY 80-81 $500,000 

$41,451,0&8 
$45,602,800 
$51,461,000 
$51,108,000 

REVENUE DEPOSITED 
INTO THE HIGHWAY FUHD 

TOTAL 
FY ll·lB 

$22,983,199 

FY 18-19 
FY 19-80 
FY 80-81 

$25,282,200 
$21,0Sl,000 

$29,&O 0. 
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INTERSTATE SYSTEM 
OTHER SYSTEMS 
PLANNING 
SIGN REMOVAL 

. OFF SYSTEM/FLOW THROUGH 
ADVANCED RIGHT OF WAY 

TOTAL FY ll·l8 

E 

FEDERAL AID PARTICIPATION 

$25,985,807 
34,842,925 
1,198,930 
1,726,315 
2,022,959 
1,183,417 

$66,960,353 

REVENUE DEPOSITED 
INTO THE HIGHWAY FUND 

FY 77-78 
FY 78-19 
FY 79-80 
FY 80-81 

$66,960,353 
$65,922,624 
$74,812,000 
$81,630,200 

r 

TOTAL FEDERAL AID REVENUE 

FY ll-78 
FY l8-l9 
FY 79-80 
FY 80-81 

$66,960,353 
$65,922,624 
$74,812,000 
$81,630,200 
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2.3 
INCIDENTAL A"" 

COLLECTION 
COSTS 

HIGHWAY FUND REVENUE DISTRIBUTIONS 
FOR THE BIENNIUM 79-81 
(MILLIONS OF DOLLARS) 

CITIES AND COUNTIES 
11.• 

HIGHWAY DEPARTMENT 
248.2 

TOTAL REVENUES 365.8 
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DISTRIBUTION OF HIGHWAY DEPARTMENT EXPENSES 
FOR THE BIENNIUM 79-81 
(MILLIONS OF DOLLARS) 

MAINTENANCE 

65.1 

CONSTRUCTION AND ENGINEERING 
190.6 

TOTAL EXPENSES 255,6 
INCLUDES A DR WDQWN OF THE HIGHWAY 
FUND BALA F $1.C MILLION. 0~ 
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I EXPENDITURES BY PROGRAM I 

77-78 78-79 79-80 

1+ 

133,094,200 

8D-81 

CONSTRUCTION 
AND 
ENGINEERING 

MAINTENANCE 

EXECUTIVE AND 
SUPPORT SERVICES 
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